do facient annominationem: Tiberium Gracchum rem-
Nex. pубли. administrantem indigna prohibuit N^e x diu-
tius in ea commorari. c. Graccho similiter occiso oblatum est,
que R^epubli. virum amantissimum subito de sinu ciuitatis eripuit. Saturnium fide captum malorum perfidia per-
seculus vita primauit. Tuus o^r Druse sanguis domesticos pa-
rietes, & vultum parentis aspersit. Sulpitio, cui paulo ante
omnia concedebant, cum brevissatio non modo vivere,
sed etiam sepeliri prohiberunt. Hec tria genera proxima
exornationum, quorum unum in similiter cedentibus, alte-
rum in similiter desinentibus verbis, tertium in annomina-
tionibus positum est, perraro sumenda sunt, cum in veritate
dicimus: propterea quod non hac videntur reperiri posse sine
elaboratione & consumptione opera. Eiusmodi autem studia
ad declaracionem, quam ad veritatem videntur accommo-
datoria. Quare fides & grauitas, & severitas oratoria mi-
nuitur his exornationibus frequenter collocati: & non modo tollitur autoritas dicendi sed offenditur quoque in eiusmo-
di oratione auditor, propterea quod est in his lepos, & scilicet
nitas, non dignitas, neq; pulchritudo. Quare quae sunt ampli
& pulchra, dui placere possunt: qua lepida & concinna,
cito satietate afficiunt aurium sensum fastidiosum. Quo
modo igitur, si crebro his generibus itemur, puerili videbi-
mur elocutione declarari: ita si raro has interseremus exor-
nationes, & in causa tota varie differemus, commode lu-
minibus distinctis illustrabimus orationem.

Subiectio. SYBIECTIO est cum interrogamus aduersarios, aut
querimus ipsi, quid ab illis, aut quid contra nos dici possit:
deinde subiectum id quod dici oportet, aut quod non oportet,
aut nobis adiumento futurum sit, aut effuturum illis e contra-
rio, hoc modo. Quero igitur unde iste tam pecuniosus sit sa-

Eius.

Eius. Amplum patrimonium relictum est: at patris bona ve-
nientur. Hereditas aliqua obuenit: non potest dici: sed etiam
a necessariis omnibus exhereditatus est. Primum aliquid ex
lite aut in iudicio cepit: non modo id non fecit, sed etiam insuper
ipse grandi sponsione virtus est. Ergo si his rationibus locuple-
tatus non est, sicut omnes videtis: aut isti domi nascitur au-
rum, aut unde licitum non est, pecunias accepit. Item, Sepe
iudices animaduerti, multos aliqua ex honesta re, quam ne
inimici quidem criminari possint, sibi praesidium petere, quo-
rum nihil potest aduersarius facere. Nam utrum ad patris
eius virtutem confugiat: at cum vos iurati capite damnatis.
An ad suam revertetur antiquam vitam alicubi honeste
trahatam? nam hic quidem ante oculos vestros quomodo
vixerit, seitis omnes. An cognatos suos enumerabit, qui-
bus vos conueniat communerit: at hi quidem nulli sunt. Ami-
cos proferet: at nemo est qui sibi non putet turpe, istius ami-
cum nominari. Item, Credo inimicum quem nocentem puta-
bas, in iudicium adduxisti: non: nam indemnatum necasti.
Leges, quae id facere prohibent, veritus es: at ne scriptas qui-
dem iudicasti. Cum ipse te veteris amicitiae commonefaceret,
commotus es: at nihil minus, sed etiam studiosius occidiisti.
Quid cum tibi pueri ad pedes voluntarentur, misericordia
motus es: at eorum patrem crudelissime sepultura, quoq; pro-
hibuisti. Multum inest acrimonie & grauitatis in hac ex-
ornatione, propterea quod cum quasitum est quid oporteat,
subiectur id non esse factum. Quare facilime sit, ut augea-
tur indignitas negotij. Ex eodem genere ut ad nostram quo-
que personam referamus subiectum, sic: Nam quid me fa-
cere conueniret, cum a tanta Gallorum multitudine circum-
sederer? an dimicarem? at cum parua manutum prodire-
mus, locum quoque inimicissimum habebamus. Sederem in

castris? at neque subsidium, quod expectarem, habebamus,
neque erat quo vitam produceremus. Castra relinquens
at obsidebamur. Vitam militum negligerem? at ea videbat
eos accepisse conditione, ut quod possem, incolumes patria &
parentibus conservarem. Hostium conditionem repudiarem?
at salus antiquior est militum, quam impedimentorum. Huius
modi consequuntur identidem subiectiones, ut ex omnibus
ostendi videatur, nihil potius, quam quod factum sit sa-
ciundum sniss.

Gradatio. GRADATIO est, in qua non ante ad consequens ver-
bum descenditur, quam ad superius concessum est, hoc modo.
Nam quae reliqua spes manet libertati, si illis & quodlibet,
licet: & quod licet, possunt: & quod possunt, audent: & quod
audent, faciunt: & quod faciunt, nobis molestum non esse
item, Non sensi horum, & non suasi: neque suasi, & non ipse stan-
tim facere capi: neque facere capi, & non perfici: neque per-
feci, & non probavi. Item, Africano industria virtutem,
virtus gloriam, gloria amulos comparauit. Item, Imperium
Gracie fuit apud Athenienses, Atheniensium potissimum
spartiate, spartiatas superauere Thebani, Thebanos Mate-
dones vicerunt, qui ad imperium Gracie brevi tempore ad-
iunxerunt Asiam bello subiectam. Habet in se quendam le-
porum superioris cuiusque crebra repetitio verbi, que propria
est huius exornationis.

Definitio. DEFINITIO est, que rei aliquius proprias amplecti-
tur potestates breuiter & absolute, hoc modo: Majestas Regis
est, in qua continetur dignitas & amplitudo civitatis. Item,
injuria sunt quae aut pulsatione corpus, aut con uitio aure,
aut aliqua turpitudine vitam cuiuspiam violent. Item, Non
est ista diligentia, sed auaritia: ideo quod diligentia est accu-
rata & conservatio suorum, auaritia iniuriosa appetitus alien-

rum. Item, Non ista fortitudo, sed temeritas: propter ea quod
fortitudo est contemptio laboris & periculi cum ratione vi-
tarius, & compensatione commodorum temeritas est cum in-
considerata laborum perspicione gladiatoria periculorum su-
ceptio. Hac igitur commoda putatur exornatio, quod omnem
rei cuiuspiam vim & potestatem ita dilucide proponit, &
breuiter explicat, ut neque pluribus verbis oportuisse dici vi-
deatur, neque lucidius potuisse dici putetur.

TRANSITIO. Vocatur que cum ostendit breuiter quod Transito.
diculum sit, proponit item breui quod consequatur, hoc modo:
In patrem cuiusmodi fuerit, habet: nunc in parentes qualis
exit erit, considerate. Item, Mea in istum beneficia cognosci-
tur: nunc quomodo iste mihi gratiam retulerit, accipite. Profi-
tu hae aliquantum exornatio ad duas res: nam & quid di-
zerit commonet, & ad reliquum comparat auditorem.

CORRECTIO est, que tollit id quod diculum est, & pro-
to id quod magis idoneum videtur, reponit hoc modo: Quod
si iste suos hospites rogasset, imo innusset modo, hoc facile per-
fici posset. Item, Nam postquam isti vicerunt, atq. adeo victi
sunt, tam quomodo victoriam appellent, que victoribus plus
calamitatis, quam boni dederunt. Virtutis comes insidiae,
que bonos insequeris plerumq., atq. adeo insectariis? Commo-
netur hoc genere animus auditoris. Res enim communis ver-
bo clata tantummodo dicta videtur, ea post ipsius oratoris
correctionem magis idonea sit pronuntiatione. Non igitur fa-
cilius esset, dicet alquis, ab initio, praeferim cum scribas ad
optimum & eleclissimum verbum desenire? Est cetero non est
satius, si commutatio verbi id erit demonstratura, eiusmodi
rem esse, ut cum eam communi verbo appellaris, lenius di-
xisse. Videaris: cum ad eleclissum verbum accedas, insignio-
rem rem facias. Quod si continuo venisses ad id verbum,

nec rei, nec verbi gratia animaduersa esset.

OCCUPATIO est, cum dicimus nos praterire, aut non scire, aut nolle dicere, id quod tunc maxime dicimus, hoc modo: Nam de pueritia quidem tua, quam tu omni intemperantia addixisti, dicerem, si hoc tempus idoneum putarem, nunc consuli relinque. Et illud prætereo, quod rei militaris et infrequentem tradidisti. Deinde quod iniuriarum satisfacti sunt. Labeoni, nihil ad rem pertinere puto. Horum nihil dico: reuertor ad illud de quo iudicium est. Item, Non dico te ab socijs pecunias accepisse: non sum in eo occupatus, quod ciuitates, regna, domos omnium depeculatus esfusa, rapinas omneis tuas omitto. Hac utilis est exornatio, si aut rem quam non pertineat alijs ostendere, occulte admonuisse prædest, aut si longum est, aut ignobile, aut plenum, aut non potest fieri, aut facile potest reprehendi. Ut utiliss sit occulte fecisse suspicionem, quam huicmodi intendisse orationem que redarguantur.

DISVINCATIO est, cum eorum de quibus dicimus, aut utrumque, aut unumquodque certo concluditur verbo, sic: Pop. R.o. Numantiam delebit, Carthaginem sustulit, Corinthus discessit, Fregellas erexit. Nihil Numantini vires corporis auxiliatae sunt, nihil Carthaginibus scientia rei militaris adiumento fuit, nihil Corinthiis eruditis calliditas praesidij habuit, nihil Fregellanis morum et sermonis societas opinanda est. Item, forma dignitas aut morbo deflorescit, aut vetustate extinguitur. Hic utrumque, et in superiori exemplo namquam rem certo verbo concludi videmus.

CONVENTIO est, cum interpolatione verbi et superiores orationis partes comprehenduntur, et inferiorer, hoc modo: Forma dignitas aut morbo deflorescit, aut vetustate.

ADIVNCATIO est, cum verbum, quo res comprehenderetur, non interponimus, sed aut primum aut postremum col-

locamus. Primum hoc pacto: Deflorescit formæ dignitas, aut morbo, aut vetustate. Postremum sic: Aut morbo, aut vetustate formæ dignitas deflorescit. Ad seßilitatem disjunctio est apposita: quare rarius tenetur ea, ne satietatem pariat. Ad breuitatem comunelio, quare sepius adhibenda est. Haec tres exornationes de simplici genere manant.

CONDPLICATIO est, cum ratione amplificationis, Conduplicatio aut commiserationis eiusdem viuis, aut plurium verborum ratio. Iteratio, hoc modo: Tumultus c. Gracchi tumultus domesticos & intellinos comparat. Item, Commotus non es, cum tibi mater pedes amplexaretur, non es commotus. Item, Nunc etiam audes in horum conspectum venire proditor patriæ, proditor inquam patriæ venire audes in horum conspectum? Vehementer auditorem communet eiusdem redintegratio verbi, et vulnus maius efficit in contrario cause, quasi aliquid telum sepius perueniat in eandem partem corporis.

INTERPRETATIO est, que non iterans idem redintegrat, verbum, sed id commutat quod positum est, alio verbo. Interpretatio, quod idem valeat, hoc modo: Rem radicitus exercitisti, ciuitatem funditus derescisti. Item, Patrem nesarie verberasti, Parenti manus scelerate intulisti. Necesse est eius, qui audit, animum commoueri, cum grauitas prioris dicti renouatur interpretatione verborum.

COMMUTATIO est, cum due sententiae inter se discrepan Cōmutatio. ter ex trasiectione ita cesserūtur, ut à priori posterior, contraria priori proficiat, hoc modo: Esse oportet ut viuas, non vivere ut edas. Itē, Ea re poēmatā non facio, quia cuiusmodi vo- lo, non possum: cuiusmodi possum, nolo. Item, Quae de illo dicuntur, dici non possunt, quae dici possunt, non dicuntur. Item, Si poēma, loquens pīlura est: pictura, tacitū poēma debet esse. Item, Quia stultus es, ea re taces: non tamen quia tacer, ea re stultus

et Non potest dici quin commode fiat, cum contraria sententia translationis, verba quoque convertantur. Plura subiecimus exempla, ut quoniam difficile est hoc genus exornationis inventio, dilucidum est. Ut cum bene esset intellectum, facilis in dicendo inveniretur.

Permissio. **P E R M I S S I O** est, cum offendimus in dicendo nos aliquam rem totam tradere & concedere alicuius voluntati, sic. Quoniam omnibus rebus crepis solum multi superest animus & corpus, haec ipsa qua mihi de multis sola relata sunt, vobis & vestra condono potestati. Vos me, quo pacto vobis videtur, vitamini atq; abutamini, lebet impune in me quicquid libet flatute: dicite, atq; obtemperabo. Hoc genus tamquam alias quig, nonnunquam tractandum est, tamen ad misericordiam commouendam vehementissime est accommodatum.

Dubitatio. **D U B I T A T I O** est, cum querere videtur orator, utrum de duabus potius, aut quid de pluribus potissimum dicat, hoc modo. Obsuit et tempore plurimum recipit. **C O S S.** sine studiis, sine malitia dicere eopportet, sive utrumq;. Item, Tu istud ausus es dicere homo omnium mortalium quaro, quoniam te digno moribus tuis appellem nomine?

Expeditio. **E X P E D I T I O** est, cum rationibus compluribus enumeras, quibus aliqua res aut fieri, aut non fieri potuerit, certare tollatur, una relinquatur, quam nos intendimus, hoc modo: Necesse est cum constet istum nostrum fundum fuisse, offendas te aut vacuum possedisse, aut tuum fecisse, aut emisse, aut hereditate tibi venisse. Vacuum cum ego adesse, possidere non potui si tuum tu fecisse etiam non potes: empio nulla presertur: hereditate tibi me tuo mea pecunia venire non potuit. Relinquitur ergo, ut me vi de meo fundo deieceris. Hac exornatio plurimum inuabit conieclarales argumentationes, sed non erit tanquam in plerisque, ut ceterum velim.

Velim, ea possumus vi. nam facere id non poterimus, nisi nobis ipsa negoti natura dabit facultatem.

D I S S O L V T I O est, que coniunctionibus verborum est Dissolutio: medio sublati, partibus separatis effertur, hoc modo: Gere morem pareti, pare cognatis, obsequere amicis, obtempera legibus. Item, Descende in integrum defensionem, noli quicquam recusare, das ruos in questionem, stude verum inuenire. Hoc genus & acrimoniam habet in se, & vehementissimum est, & ad breuitatem accommodatum.

P R A E C I S I O est, cum diuersis quibusdam, reliquum quod Precisio, caput est dici, relinquitur in andentium indicio, sic. Attributum praecertatio non est, ideo quod Popu. Rom. me: nolo dicere, ne cui forte arrogans videar: te autem sepe ignomina dignum putauit. Item, Tu ista nunc cuideris dicere, qui nuper aliena domus non ausim dicere, ne cum te digna dixeris, me indignum quidquam dixisse videar. Hie atrocior tacita sufficio, quam diserta explanatio facta est.

C O N C L U S I O est, que brevi argumentatione ex ipse Conclusio. que ante diuersa sunt, aut facta, conficit in quod necessario consequatur, hoc modo: Quod si Danais datum erat oraculum non posse capi Troiam sine Philectei sagittis, haec autem nihil aliud fecerunt, nisi Alexandrum perculerunt: hunc extingue, id nimis capi fuit Troiam.

Exornationes verborum.

R E S T A N T etiam decem exornationes verborum, quae idcirco non vage dispersimus, sed a superioribus separauimus, quod omnes in uno genere posse sunt. Nam earum omnium hoc proprium est, ut ab usitate verborum potestate recessatur, atque in aliam rationem cum quadam venustate oratio conseratur. De quibus exornationibus

N O M I N A T I O est prima, que nos admonet, ut cui rei Nominatio nomen

nomen aut non sit, aut satis idoneum non sit, eam nosmet ideo
vero nominemus, aut imitationis, aut significacionis
causa. Imitationis hoc modo, ut maiores rudere, & vagire,
& mugire, & murmurare, & sibilare appellauerunt. Se-
gnificande rei causa, sic: Postquam iste in rem pub. fecit impe-
tum, frager cunctis in primis est auditus. Hoc genere raro
venundum est, ne noui verbi assiduitas odium pariat: sed si
commodè quis eo viciatur & raro, non modo non offendet no-
nitate, sed exornabit etiam orationem.

Pronomina-
cio.

PRONOMINATIO est, quæ sicuti cognomine quodam
extraneo demonstrat id, quod suo nomine appellari non po-
test. Ut si quis cum loquatur de Gracchis: si non Africam
nepotes, inquit, illiusmodi fuerunt. Item, si quis de aduersario
dicat: Videlicet nunc, inquit, iudices, quemadmodum me
Plagiosippus iste tractavit. Hoc pacto non inornata poterimus,
& in laudando, & in ledendo aut in corpore, aut in ani-
mo, aut in extraneis rebus dicere, sicuti cognomen quod pre-
certo nomine collocamus.

Denomina-
tio.

DENOMINATIO est, qua à propinquis & finitimiis
rebus trahit orationem, qua possit intelligi res, quæ non suo
vocabulo sit appellata. Id aut ab inuictore conficitur, ut si quis
de Tarpeo loquens, cum Capitolinum nominet. Aut ab in-
uicto, ut si quis pro Libero tunum, pro Cerere frugem appelle-
ret. Aut ab instrumento dominum, ut si quis Macedonias ap-
pellaret, hoc modo: Non tam cito Sarissæ Gracia punita sunt.
Aut idem Gallos significans dicat, Nec tam facile ex Italia
materia transalpina depulsa est. Aut id quod sit ab eo qui sa-
cit, ut si quis cum bello velut ostendere aliquid quempiam
seciscit, dicat: Mars istud te facere necessario coegerit. Aut si
quod facit, ab eo quod sit: ut cum desiderio amorem dicemus,
quia desiderios facit: & frigus pigrum, quia pigros facit. Ab

eo quod continet, id quod continetur, hoc modo denominabitur:
Item Italia non potest vinciri, nec Gracia disciplinus, nam
hic pro Gracis & Italos, quæ continent, notata sunt. Ab eo
quod continetur, id quod continet: ut si quis aurum vel argen-
tum, aut ebur nominet, quum diuitias velit nominare. Ha-
rum omnium denominationum magis in præcipiendo dini-
sio, quam in querendo difficultas inuenit ipsis, ideo quod plena
consuetudo est non modo poëtarum & oratorum, sed etiam
quotidiani sermonis, huiusmodi denominationum.

CIRCUSITIO, est oratio rem simplicem assumptam cir- Circuitio.
cunscrivens elocutione, hoc pacto: Scipionis prouidentia Cartha-
ginis opes fregit. Nam hic, nisi ornandi ratio quadam esset
habita, Scipio poruit & Carthago simpliciter appellari.

TRANSGRESSIONE est, quæ verborum perturbat or- Träsgressio.
dinem perversione aut transfectione. Perversione sic: Hoc vo-
bis deos immortales arbitror dedisse Virtute pro vestra.
Transfectione hoc modo: Instabilis in istum plurimum for-
tuna valuit. Item, Omnes inuidiosæ eripuit tibi bene vivendi
casus facultates. Huiusmodi transfusio, que rem non redi-
dit obscuram, mulsum proderit ad continuationes, de qui-
bus ante dictum est: in quibus oportet verbasicut a poëta in
quendam extrinseco numerum, ut perficere & perpolitisime
possant esse absolute.

SUPERLATIVUS, est oratio superans veritatem alicuius Superlatio-
augendi minuendique causa. Hac sumit ut separatum, aut cum
comparatione. Separatum sic: Quod si concordiam retinebi-
mus in cunctate, imperii magnitudinem solis ortu atque occasiu-
mē in cunctate, imperii magnitudinem solis ortu atque occasiu-
mē metiemur. Cum comparatione, aut à similitudine, aut à pra-
stantia superlativus sumitur. A similitudine sic: Corpore nivis
candorem, aspectu igneum ardorem asperguntur. A pra-
stantia hoc modo: Cuius ore sermo mellie dulcior profuerat.

Eidem genere hoc est: Tantus erat in armis splendor, ut solis fulgor obscurior videretur.

Intellectio. INTELLECTIO est, cum res tota parva de parte cognoscitur, aut de toto pars. De parte totum sic intelligitur, Non illa te nuptiales tibiae eius matrimonij commouebant? Nam hic omnis sanctimonia nuptiarum, uno signo tibiarum intelligitur. De toto pars, ut si quis ei, qui vestitum aut ornatum sumptuosum ostentet, dicat, O splendens mihi diuitias, et locupletis copias iactas. Ab uno plura intelliguntur, hoc modo: Pater suis Hispanus auxilio, fuit immanis ille transalpinus, in Italia quoque idem non nemo togatus, sanxit. Et pluribus unum sic intelligitur: Arox calamitas peccora mortore pulsabat, itaque anhelans ex immis pulmonibus pre cura spiritus duecatur. Nam in superioribus plures Hispani, et Galli, & togati, et hic unus peccus et unus pulmo intelligitur. et erit illic dimidius numerus festinitatis, bis aduentus gravitatis gratia.

Abusio. ABSUSIO est, quae verba simili & propinquo, pro certio & proprio abhuc tur, hoc modo: Vires hominis breves sunt, aut parua statuta, aut longa in homine consilium, aut oratio magna, aut vi paucus sermone. Na hinc facile est intellectu, similitima verba rerum dissimilium, ratione abusione esse traducta.

Translatio. TRANSLATIO est, cum verbum in quandam rem transferatur ex alia re, quod propter similitudinem recte videtur posse transferri. Ea vultur rei ante oculos ponenda causa, sic: Hic Italiam tumulus expuges ac terrore subito. Breuitatis causa, sic: Regens aduentus exercitus subito cunctatem extinxit. Objecitatu vitanda causa, sic: Cuius mater quotidiani nuptijs delectatur. Augendi causa, sic: Nullius mortal, & calamitas istius explore inimicius, & nefarium saturare crudelitatem patuit. Minuendi causa, sic: Magnos predicit auxilio suisse, quia paululum in rebus difficultum affir-

aspiravit. Ornandi causa, sic: Aliquando reipublicationes, que malitia nocentum excaruerunt, virtute optimatum resurrexerunt. Translationem dicunt prudentem esse oportere, ut cum ratione in consimilem rem transeat, ne sine delectu temere & cupide videatur in dissimile transcurririse.

Permutatio. est oratio aliud verbis, aliud sententia demonstrans. Ea dividitur in tres partes, similitudinem, argumentum, contrarium. Per similitudinem sumitur, cum translationes una aut plures frequenter ponantur a simplicitate ducent, sic: Nam cum canes fungatur officijs laporum, cuinam præsidio pecuaria credimus. Per argumentum tractatur, cum à persona aut à loco, aut à re aliqua similitudo, augendi aut minuendi causa ducitur: ut si quis Drusum, Gracchum, Numidorem obsoletum dicat. Ex contrario ducitur sic, ut si quis hominem prodigum & luxuriosum illudens, parcum & diligentem appellat. Et in hoc possumus, quod ex contrario sumitur: & illo primo, quod à similitudine ducitur, per translationem argumento poterimus. Vi. Per similitudinem sic: Quid ait hic Rex atque Agamemnon nosfer, sine vi crudelitas est, patiuus Streus? Ex contrario, si quem impium: qui patrem verberauerit, seneam vocamus, intemperantem & adulterum, Hippolytum nominemus. Hec sunt ferè, quæ dicenda videbantur de verborum exornationibus. Nunc res ipsa monet ut deinceps ad sententiæ exornationes transeamus.

Exornationes sententiæ.

Distributio. est, cum in plures res aut personæ Distributio. Certas negotia quedam differtuntur. hoc modo: Qui vestrum indices nomen Senatus diligit, hunc oderit necesse est: perulantissime enim semper iste oppugnauit senatum. Qui equestrem locum splendidissimum cupit esse in ciuitate

citate, si oportet istum maximas penas dedisse velit, ne iste sua turpitudine ordini honestissimo macule atq; decorrit. Qui parentes habent, ostendite istius suppicio vobis homines impios non placere. Quibus liberis sunt statuite exempla, quanta pena in ciuitate sint hominibus huicmodi comparata. Item, Senatus officium est, consilio ciuitatem inuare. Magistratus officium est, opera & diligentia consequi senatus voluntatem. Populi officium est, res optimas & homines idoneos maxime suis sententias eligere, & probare. Accusatoris officium est, inserre crimina: defensoris, diluere & propulsare. Testis est, dicere quae scierit, aut audierit. Quae sitoris est, numquem horum in officio suo continere. Quare L. Casu, si testimoniū preterquam quod feciat, aut audierit, argumentari, & conieclura prosequi patieris, ius accusatoris cum iure testimonyi commiscebis, testis improbi cupiditatē confirmabis, reo duplēm defensionem parabis. Est hoc exortatio copiosa. Comprehendit enim breui multa, & suum cuique tribuens, officium separat, & res dividit plures.